
ROMANIA 
JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
  

 
 

HOTĂRÂRE 
 privind aprobarea accesului angajaţilor Inspectoratului de Poliţie Judeţean Botoşani la 

facilităţile oferite de către Sala polivalentă “Elisabeta Lipă” Botoşani 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 
analizând propunerea iniṭiatorului, Primarul Municipiului Botoṣani, domnul Cosmin Ionuṭ 

Andrei privind aprobarea accesului la facilităţile oferite de către Sala polivalentă “Elisabeta Lipă” 
Botoşani în vederea desfăṣurării programelor de instruire fizică şi tactică a cadrelor de poliţie din 
cadrul  Inspectoratului de Poliţie Judeţean Botoşani, 

văzând adresa Inspectoratului de Poliţie Judeţean Botoşani, raportul de specialitate al 
Serviciului patrimoniu, precum şi  rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului 
Local al Municipiului Botoșani, 

în baza dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit c), alin. (6) lit. a), alin. (7) lit. h) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

având în vedere Regulamentul de organizare şi funcţionare a Sălii Polivalente „Elisabeta 
Lipă” din Municipiul Botoşani - Anexa nr. 1, aprobat prin H.C.L. nr. 533 din 18 decembrie 2008, 

în temeiul art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1. Se aprobă accesul la Sala polivalentă “Elisabeta Lipă” Botoşani o zi pe săptămână în 

perioada iunie - decembrie 2023, în vederea deşfăşurării programelor de instruire fizică şi tactică a 
cadrelor de poliţie din cadrul  Inspectoratului de Poliţie Judeţean Botoşani. 

Art. 2. (1) Se aprobă încheierea unui ACORD DE PARTENERIAT între Direcția Sport și 
Agrement Botoșani și Inspectoratului de Poliţie Judeţean Botoşani pentru accesul la Sala polivalentă 
“Elisabeta Lipă” Botoşani o zi pe  săptămână în perioada iunie - decembrie 2023, cu stabilirea de comun 
acord al orarului de acces în intervalul 08.00-16.00 şi a modului de achitare a cheltuielilor cu utilităţile 
consumate, în vederea deşfăşurării programelor de instruire fizică şi tactică a cadrelor de poliţie din 
cadrul  Inspectoratului de Poliţie Judeţean Botoşani. 

(2) Se împuterniceṣte domnul Eugen Cristian Ṭurcanu - director D.S.A Botoṣani să semneze în 
numele Consiliului Local al Municipiului Botoṣani acordul de parteneriat.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către aparatul de specialitate al primarului, 
Direcția Sport și Agrement Botoșani și Inspectoratul de Poliţie Judeţean Botoşani. 
 
 
    PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ, 
       Consilier, Marian Murariu                  Secretar general, Oana Gina Georgescu 

                               
   
 
 
 
 
Botoșani, 31.05.2023 
Nr. 236 
 


	HOTĂRÂRE

